
 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                               (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
PADOVA - Via Vescovado n. 11 - CF 92223390284 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Nel giorno di MARTEDÌ 28 MAGGIO 2024, alle ore 19.00, in seguito a convocazione diramata dal 

Presidente, con PEC in data 22.05.2024 prot. n. 7131, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE presso 

la sede consorziale in Padova - Via Vescovado n. 11, presieduto dal Presidente, Paolo Ferraresso, con l’assistenza del 

Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, che svolge funzioni di verbalizzante. 

 

 

Fattosi l’appello nominale, figurano: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

    Giustificati Ingiustificati 

1 FERRARESSO Paolo PRESIDENTE Sì   

2 RANGO Matteo V. PRESIDENTE No *  

3 GOBBO Valter COMPONENTE Sì   

4 FRANCESCHIN Paola COMPONENTE Sì   

5 PEGORARO Emilio 
RAPPRESENTANTE 

REGIONALE 
Sì   

6 FREATO Alessio 
REVISORE 

DEI CONTI 
Sì   

 

Assistono alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, e il Capo Settore Personale, Affari 

Generali e Legali, Dott. Filippo Zamparo. 

 

Visto che il numero degli intervenuti rende valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sul seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO N. 08/04 DEL 28 MAGGIO 2024: RATIFICA 

DELL’ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 5 DEL 22/05/2024, RECANTE 

“NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

PER L’ANNO 2024 – DELIBERA DELL’ANAC N. 213 DEL 23 APRILE 2024”. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                               (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 213 del 23 aprile 2024 ha fornito 

le indicazioni afferenti agli adempimenti in merito alle “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni 

analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 2024 e attività di 

vigilanza dell’Autorità”; 

 

dato atto che la sopra citata delibera dell’ANAC fornisce le indicazioni alle amministrazioni 

pubbliche, agli enti pubblici economici, agli ordini professionali, alle società e agli enti di diritto 

privato in controllo pubblico, alle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni, agli enti 

privati di cui all’art. 2-bis, comma 3, secondo periodo del D.Lgs. 33/2013, e ai rispettivi OIV o 

organismi con funzioni analoghe, in merito all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione prevista dall’art. 14, comma 4, lett. g), del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

atteso che l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 36, comma 1, lett. a) e 

b), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, attribuisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione il compito 

di controllare “l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, esercitando poteri ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle 

amministrazioni pubbliche e ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta 

giorni, alla pubblicazione di dati, documenti e informazioni ai sensi del presente decreto, 

all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa vigente, ovvero alla rimozione di 

comportamenti o atti contrastanti con i piani e le regole sulla trasparenza”; 

 

verificato che il D.Lgs. 97/2016 ha valorizzato, altresì, il ruolo degli OIV ai fini della verifica degli 

obiettivi connessi alla trasparenza, oltre che a quelli inerenti in generale alla prevenzione della 

corruzione, prevedendo a tal fine che l’OIV possa chiedere al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento 

del controllo; 

 

rilevato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, l’ANAC può chiedere 

all’OIV ulteriori informazioni sul controllo dell’esatto adempimento degli obblighi di trasparenza 

previsti dalla normativa vigente; 

 

accertato che gli OIV sono tenuti ad attestare la pubblicazione al 31 maggio 2024. L’attestazione, 

completa della scheda delle verifiche di rilevazione, va pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente” o “Società trasparente” entro il 15 luglio 2024; 

 

riscontrato che sono tenuti all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 

maggio 2024 gli organismi o soggetti individuati per lo svolgimento delle medesime funzioni 

attribuite all’OIV delle società e degli enti indicati all’art. 2-bis, comma 2, del D.Lgs. 33/2013, tra i 

quali sono annoverati gli enti pubblici economici; 

OGGETTO N. 08/04 DEL 28 MAGGIO 2024: RATIFICA 

DELL’ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 5 DEL 22/05/2024, RECANTE 

“NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

PER L’ANNO 2024 – DELIBERA DELL’ANAC N. 213 DEL 23 APRILE 2024”. 

 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                               (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

3 

 

 

 

 

rilevato che agli OIV o agli organismi o agli altri soggetti con funzioni analoghe è richiesto di 

attestare l’assolvimento di alcuni obblighi di pubblicazione, concentrando l’attività di monitoraggio 

su quelli ritenuti particolarmente rilevanti sotto il profilo dell’uso delle risorse pubbliche. Per gli 

enti pubblici economici i dati la cui pubblicazione si chiede di attestare, in particolare, sono: 

 

1) Consulenti e collaboratori (art. 15) 

2) Selezione del personale (art. 19) 

3) Performance (art. 20) 

4) Enti controllati (art. 22) 

5) Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici (artt. 26-27) 

6) Bilanci (art. 29) 

7) Servizi erogati (art. 32) 

8) Altri contenuti / accesso civico 

9) Altri contenuti – PTPC (art. 10 D.Lgs. 33/2013, art. 18, comma 5, D.Lgs. 39/2013, L. 

190/2012); 

 

richiamato quanto previso dal punto 2 della delibera dell’ANAC n. 213 del 23 aprile 2024, ove è 

previsto che: “Quale regola generale, nel caso in cui l’ente, pubblico o privato, sia privo di OIV, o 

di organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la compilazione 

della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT ovvero RT nei casi in cui la funzione è disgiunta 

(nel caso delle società a partecipazione pubblica non di controllo dal rappresentante legale; nelle 

associazioni, fondazioni e enti di diritto privato dal rappresentante legale o dall’organo di controllo, 

ove previsto), specificando che nell’ente è assente l’OIV o altro organismo con funzioni analoghe e 

motivandone le ragioni”; 

 

considerato che il PTPCT 2024-2026, al punto 7.4 prevede che presso il Consorzio non è presente 

l’Organismo Indipendente di Valutazione né altro organismo con funzioni analoghe e che le relative 

funzioni sono svolte dal RPCT; 

 

motivata l’assenza di OIV in seno all’Amministrazione nella circostanza delle ridotte dimensioni 

dell’Ente, nonché nella specifica formazione dell’RPCT, non rinvenibile in altri soggetti interni alla 

stessa Amministrazione; 

 

ritenuto che l’attestazione e la compilazione della griglia di rilevazione, in assenza di OIV, possa 

essere effettuata dal RPCT; 

 

ritenuto che fosse urgente provvedere all’autorizzazione in oggetto; 

 

vista l’ordinanza presidenziale n. 5 del 22 maggio 2024, che si allega alla presente delibera sotto la 

lettera A), adottata per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. f), del vigente Statuto 

consorziale; 

 

 

OGGETTO N. 08/04 DEL 28 MAGGIO 2024 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                               (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

4 

 

 

 

a voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. LE PREMESSE e l’Allegato sub A) formano parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 

2. DI RATIFICARE l’ordinanza presidenziale n. 5 del 22 maggio 2024, allegata sub 

A), recante “Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per l’anno 

2024 – delibera dell’ANAC n. 213 del 23 aprile 2024”; 

 

3. DI INCARICARE per l’anno 2024 il RPCT, in assenza di OIV, a rendere 

l’attestazione e la compilazione della griglia di rilevazione secondo le indicazioni 

contenute nella delibera n. 213 del 23 aprile 2024 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

4. DI AUTORIZZARE il Presidente e il Direttore, ciascuno negli ambiti di 

rispettiva competenza, o coloro che li sostituiscono in caso di assenza o impedimento, 

a compiere tutti gli atti inerenti e conseguenti alla presente delibera. 

 

OGGETTO N. 08/04 DEL 28 MAGGIO 2024 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

   

5 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE ______________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE ______________________________________________________________ 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo consorziale per tre 

giorni feriali consecutivi, dal 7 giugno 2024 al 10 giugno 2024, a norma dell’art. 26, comma 1, del 

vigente Statuto consorziale. 

 

Padova, lì 11 giugno 2024 

 

         IL DIRETTORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione deve ritenersi efficace ai sensi dell’art. 7, comma 9, della L.R. 18 

dicembre 1993 n. 53 e ss.mm.ii. 

 

Padova, lì 11 giugno 2024 

 

         IL DIRETTORE 

 

OGGETTO N. 08/04 DEL 28 MAGGIO 2024 
 


